BỘ TÀI CHÍNH
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 8424/BTC-TCHQ
V/v áp dụng thuế xuất khẩu đối với mặt hàng đá hoa trắng ốp lát đã gia công chế biến
	Hà Nội, ngày 26 tháng 6 năm 2017

	Kính gửi:
	- Công ty TNHH Đá cẩm thạch R.K Việt Nam;
(Thôn Cốc Há, Thị trấn Yên Thế, Lục Yên, Yên Bái)
- Công ty Cổ phần Khai khoáng Thanh Sơn;
(Thôn Cốc Há, Thị trấn Yên Thế, Lục Yên, Yên Bái)
- Công ty TNHH Alliance Việt Nam.
(Tầng 12, tòa nhà số 148 Hoàng Quốc Việt, Cầu Giấy, HN)

Bộ Tài chính nhận được công văn số 5734/VPCP-ĐMDN ngày 02/6/2017 của Văn phòng Chính phủ về việc chuyển công văn số 03/2017/CV ngày 28/3/2017 của các doanh nghiệp khai thác, chế biến và xuất khẩu đá hoa trắng (Công ty TNHH Đá cẩm thạch R.K Việt Nam, Công ty CP Khai khoáng Thanh Sơn và Công ty TNHH Alliance Việt Nam) đối với việc áp dụng mức thuế suất thuế xuất khẩu cho mặt hàng đá hoa trắng ốp lát đã gia công chế biến để Bộ Tài chính xem xét xử lý theo thẩm quyền. Về việc này, Bộ Tài chính có ý kiến như sau:
Căn cứ quy định tại Luật thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu số 107/2016/QH13, Biểu thuế xuất khẩu ban hành kèm theo Nghị định số 122/2016/NĐ-CP ngày 01/9/2016 của Chính phủ có hiệu lực kể từ ngày 01/9/2016 quy định nhóm hàng tại số thứ tự số 211 như sau: “Vật tư, nguyên liệu, bán thành phẩm không quy định ở trên có giá trị tài nguyên, khoáng sản cộng với chi phí năng lượng chiếm từ 51% giá thành sản phẩm trở lên” có mức thuế suất thuế xuất khẩu là 5%.
Thời gian vừa qua, Bộ Tài chính nhận được phản ánh vướng mắc liên quan đến chính sách thuế đối với hàng hóa được chế biến từ tài nguyên khoáng sản có tổng giá trị tài nguyên khoáng sản cộng với chi phí năng lượng chiếm từ 51% giá thành sản phẩm trở lên. Do đó, hiện nay, Bộ Tài chính đang tiến hành nghiên cứu, đề xuất sửa đổi Nghị định số 122/2016/NĐ-CP và Nghị định số 100/2016/NĐ-CP, trong đó có nội dung trên, để đảm bảo tính khoa học, phù hợp với thực tế và góp phần tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp.
Bộ Tài chính thông báo để các doanh nghiệp biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT. Vũ Thị Mai (để b/cáo);
- Văn phòng Chính phủ (để công khai trên Cổng TTĐT CP và Phòng TM và CN VN);
- Vụ Chính sách thuế - BTC (để biết);
- Lưu: VT, TCHQ (12b)
	TL. BỘ TRƯỞNG
KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG TỔNG CỤC HẢI QUAN
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Dương Thái